МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«АХКИНЧУ-БАРЗОЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА
ИМЕНИ САЛАВДИ УМХАДЖИЕВИЧА ЭБИЕВА»

ПРИКАЗ

 16.09.2021 г.                                                                                                  № 105

с. Ахкинчу-Барзой

 О проведении в 2022-2023 учебном году социально-психологического тестирования лиц,
обучающихся в МБОУ «Ахкинчу-Барзоевская СШ»

О проведении социально-психологического тестирования
В целях раннего "выявления незаконного потребления наркотических средств и

психотропных веществ обучающихся, а также в соответствии с приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 59 «Об утверждении Порядка
проведения социально- психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных
организациях и профессиональных образовательных организациях».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести в 2022-2022 учебном году социально-психологическое

тестирование лиц, обучающихся в возрасте 13-18 лет (далее – тестирование) с 01.10 по 03
ноября 2022 г.

2. Утвердить:
состав рабочей группы по проведению тестирования согласно приложению № 1 к

настоящему приказу;
календарный план проведения тестирования в МБОУ «Ахкинчу-Барзоевская СШ им.

С.У.Эбиева», согласно приложению № 2 к настоящему приказу;
график проведения тестирования в МБОУ «Ахкинчу – Барзоевская СШ им.

С.У.Эбиева», согласно приложению № 3 к настоящему приказу;
списки обучающихся, подлежащих тестированию с 13 до 18 лет включительно

(приложение № 4)
3.Мусаниповой П.Д, ответственному секретарю комиссии, организовать

информирование и получение согласий от обучающихся и родителей (законных
представителей).

4. Ответственность за организацию и проведение социально-психологического
тестирования, сбор и передачу результатов тестирования, конфиденциальность при хранении
и использовании возложить на секретаря комиссии.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора
по УВР Аларханову Р.Х.

Директор школы:_____________________         А.В.Элимханова

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«АХКИНЧУ-БАРЗОЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА

 ИМЕНИ САЛАВДИ УМХАДЖИЕВИЧА ЭБИЕВА»

ПРИКАЗ

 16.09.2022 г.                                                                                                 № 105/2

с. Ахкинчу-Барзой

О создании комиссии по организации и проведению социально-психологического
тестирования обучающихся

С целью организации и проведения социально-психологического
тестирования обучающихся в соответствии с приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 20.02.2020г. №59 «Об утверждении
Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных
организациях»

1. Создать комиссию по организации и проведению социально-
психологического тестирования (далее – СПТ) в 2022-2023 учебном
году сроком с "16" 09. 2022г. по "01" 09.2023г.

2. Назначить ответственным за подготовку и проведение тестирования,
составление графика и формирования отчетных данных Борзиеву М.Н.

3. Утвердить состав комиссии:
председатель комиссии – директор А.В.Элимханова
члены комиссии:

4. Утвердить порядок СПТ:
4.1. Информировать родителей, обучающихся о цели и задачах, сроках,
порядке СПТ и конфиденциальности полученной информации.

4.2. Организовать получение информированного добровольного согласия
(отказа) на участие в СПТ.

4.3. Составить поимённые списки подлежащих СПТ обучающихся,
составленные по итогам получения от обучающихся либо от их родителей или
иных законных представителей информированных согласий.

4.4. Разработать план проведения СПТ.
5. Обеспечить участие обучающихся СПТ в соответствии с графиком и

планом проведения СПТ.

6. В целях получения достоверных сведений провести инструктаж
обучающихся, участвующих в СПТ, проинформировать об условиях и
продолжительности проведения.

7. Осуществить контроль участия обучающихся в СПТ в соответствии с
графиком и утвержденным списком обучающихся, подлежащих тестированию.

8. По завершении СПТ председателю комиссии обеспечить получение
информации по результатам тестирования на сайте и подготовить "Акт передачи
результатов социально-психологического тестирования обучающихся.

9. Обеспечить своевременную передачу результатов социально-
психологического тестирования по установленной форме в муниципальный
орган управления в сфере образования (муниципальному оператору
тестирования) для обобщения информации и передачи ее Региональному
оператору.

Руководитель образовательной организации            А.В. Элимханова

Приложение № 1
к приказу №105//2

от 16.09.2022г.

Состав рабочей группы по проведению в 2022-2023 учебном году социально-
психологического тестирования лиц, обучающихся

в МБОУ «Ахкинчу-Барзоевская СШ им. С.У.Эбиева»
в возрасте 13-18 лет

Аларханова Р.Х. - председатель комиссии;
Мусанипова П.Д. - зам. дир.по ВР, секретарь
Ташаева Л.В. - социальный педагог;
Борзиева М.Н.- педагог-психолог;
Гудаева А.Р. - зам. дир. по ИКТ;

Приложение № 2
к приказу №105/2

 от 16.09.2022г.

Календарный план
проведения социально-психологического тестирования обучающихся

МБОУ «Ахкинчу-Барзоевская СШ»
в 2022/2023 учебном году

№ Мероприятие Дата Ответственные
1. Подготовительный этап (разъяснительная

работа с родителями, сбор заявлений о
согласии прохождения социально-
психологического тестирования (СПТ) от
родителей (если учащийся возраста 13-15
лет), от обучающихся (если обучающийся
возраста 15-18 лет), издание локальных
актов, связанных с организацией СПТ)

до 05.10.2022 г. Классные
руководители,
Борзиева М.Н.

2. Направление сводной информации о
количестве участников СПТ в численном
и процентном соотношении (согласно
количеству информированных согласий,
полученных от родителей и обучающихся
о согласии на участие в СПТ.)

в период
с 25.09.по 05.10.

2022 г.

Секретарь

3. Проведение социально-психологического
тестирования в образовательных
организациях

в период
с 06 по

31 октября 2022 г.

Борзиева М.Н.

4. Передача результатов социально-
психологического тестирования
образовательными организациями в
муниципальные органы управления
образования

до 31.10.2022 г. Борзиева М.Н.

Приложение № 3
к приказу № 105/2

 от 16.09.2022 г.

 Календарный план проведения социально-психологического тестирования
в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Ахкинчу –Барзоевская средняя школа»
Курчалоевского района Чеченской Республики

№
п/п

Класс Дата проведения Время начала
проведения

тестирования

1 7 По согласованию 8-00
2 8 По согласованию 8-50
3 9 По согласованию 9-40
4 11 По согласованию 9-40

МБОУ «Ахкинчу-Барзоевская СШ им. С.У.Эбиева»
Родительское собрание по теме: «Социально-психологическое тестирование»

  В родительском собрании информировали  о том, что с 16 сентября по 8 ноября 2022 года, в

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

20.02.2020 № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического

тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных

образовательных организациях», пунктом 2.7 раздела 2 протокола Государственного

антинаркотического комитета  от 24.12.2018  №  39 проводится обязательное единовременное

социально-психологическое тестирование по Единой методике СПТ.

  В МБОУ «Ахкинчу-Барзоевская СШ им. С.У.Эбиева» социально-психологическое

тестирование пройдет в октябре 2022 года.

Участники: обучающиеся 7-11 классов, достигшие возраста 13-18 лет.

 Цель: исследование ориентировано на выявление отношения подростка к своей жизни,

переживанию трудностей, разногласий с другими людьми и жизненных неприятностей, а

также их преодолению. Тем самым позволяет оценить процесс становления личности

обучающегося.

 С помощью тестирования так же оценивается вероятность вовлечения подростков в

зависимое поведение на основе соотношения факторов риска и факторов защиты,

воздействующих на них.

Форма проведения тестирования: онлайн анкетирование.